1

國立臺北商業大學 110 學年度第 2 學期第 2 次教務會議紀錄

開會時間：111 年 6 月 16 日（星期四）下午 1 時整

開會地點：視訊會議

主席：劉教務長正田                                      記錄：潘乃淵

應出席人數：49 人、實到 45 人（含代理 3 人）、請假 4 人。

出席人員：（詳如簽到表截圖）

【職務委員】黃副校長焜煌(兼任國際長)、張學務長嘉雯、陳研發長玉麟、李總

務長昭慶、林主任玟君、陳代理主任睿麒、周館長麗娟(張麗萍代

理)、李主任俞麟、楊主任進雄、汪院長瑞芝、張院長旭華(古綺靚

代理)、黃院長國珍、廖所長文華、陳所長春富、周主任旭華、江

主任淑玲、吳主任瑞萱、楊主任葉承、施主任翠倚、葉主任清江(游

珮廷代理)、蘇主任建興、李主任幸謹、連主任俊名、彭主任勝龍、

陳主任恩航、張主任婕、史組長穎君、蔡組長佩樺、江組長季娘、

黃組長瑞傑。

【教師代表】林教授維珩、蔡副教授錦堂、羅副教授時萬、賴教授明政、許副

教授瑞娟、郭副教授筱晴、魏助理教授子彬、蔡副教授誠一、洪

助理教授世偉、黃助理教授鼎豪、高教授啟中、王教授亦凡、黃

助理教授啟東、講師鄭豐譯。

【學生代表】財稅系碩士班劉盈秀(請假)、稅務系日四技李韋萱(請假)、企管系日

五專賴岑軒(請假)、企管科進二專陳偉序(請假)。

壹、主席致詞：

首先感謝各位委員撥冗參加會議，安排在今天召開的會議很多，就不贅言，

直接進行議程。

貳、確認上次（110 學年度第 2 學期第 1 次）教務會議紀錄（如附件）：

確認通過。

參、工作報告：(教務行政組)

一、為協助教師掌握授課班級之學生資料，教師可由「校務行政管理系統」

下載修課學生名單、成績冊等表單，部分表單可印出學生入學管道（或

身分）等欄位，僅係提供教師教學之參考。近期因有學生反映教師於

課程中公開修課學生名單，造成部分以特殊管道入學學生（如：身障

 2

生、體優生..等）感到被標籤化。爰為保護學生個資，已委請系統維護

廠商進行資訊系統修正作業，於相關表單加註警語，提醒各任課教師

於下載表單使用時，務請適度遮蔽學生入學身分或管道等欄位，避免

學生誤解及爭議。相關表單預計於 9 月底完成警語加註，在此期間，

敬請各任課教師妥善運用相關表單，必要時宜適度遮蔽學生個資後使

用。

二、此外，本校各學制新生學號係依據各招生管道入學之期程依序編排，

以利管控新生報到情形及回報聯合招生委員會查調數據，與多數學校

作法相同。本校各系科若有實施學長姐直屬制度，建請留意部分特殊

招生管道（如：身障生）入學新生照顧學長姐之安排，避免特殊學生

誤認為被標籤化，產生誤會與爭議。

肆、提案討論

提案一（教務處-教務行政組提）

案由：為本校110學年度第2學期學生因休學逾期未復學、逾期未註冊等依學則規

定予以退學處分乙案，提請確認。

說明：

一、本校 110 學年度第 2 學期學生因休學逾期未復學、逾期未註冊等依學則規

定應處以退學處分者，共計 1 人（日四技資訊管理系李○○），名冊詳如

附件一。

二、上開學生，經承辦人以電話連絡、傳送簡訊方式、信件掛號通知等方式聯

繫，仍未到校補辦相關程序，依本校「學則」第 46 條規定，應處予退學

處分。

三、俟會議確認通過後，進行「校務行政管理系統」學籍管理登錄作業、通知

退學生到校辦理離校程序、退學生名冊影印送交學務處生輔組及各系科辦

公室存參、掛號寄送退學通知書並繕造退學生名冊永久保存。

辦法：經本會議確認通過後，辦理後續相關事宜。

決議：照案通過。

※教務長補充說明：與各位主管分享本校一個因不服退學提請行政訢訟的案

國立臺北商業大學 110年度第 2學期退學生名單

編號 學  號 姓  名
入學

年月
學制 就讀科組

年

級
退學原因 法規依據

1 106460** 李○○ 106.8 日四技 資訊管理系 4 逾期未註冊 依本校學則第 46條規定

 3

例，事發於民國71年，有位五專學生於高年級因學分數連續2/3被退學，歷

經40年該生才跟學校反應此退學事件違反憲法與教育相關理念，並與學校

打官司。直到約兩星期前，經臺北高等行政法院裁定，原告之訴並非合法，

應予駁回，本校退學處分是依據當時的學則規定，並無違反相關規定。此

事給我很大的啟發，事關學生學分、扣考、未註冊等權益，學校要做得很

完善，避免有相關爭議產生。

提案二（教務處-教務行政組提）

案由：修正本校「應屆畢業生給獎推薦標準」乙案，提請審議，提請審議。

說明：

一、依據本校 110 學年度畢業典禮第一次工作會議決議事項辦理。

二、本校為表彰應屆畢業生在學期間敦品勵學、勤勉奮發等表現，訂有應屆畢

業生給獎推薦標準，作為推薦日間部暨進修部畢業生受獎資格之依據；並

自 108 學年度起，針對應屆畢業之年長學生，增頒終身學習奬項，深受年

長學生好評。

三、本校學制多元且辦學各具特色，尤其近年增設碩士在職專班、產業碩士專

班等學制，吸引更多年長學生就讀，爰為鼓勵年長學生專心向學，擬修正

本校「應屆畢業生給獎推薦標準」，增列「終身學習奬」獎項，表揚年長學

生持續學習之精神。

辦法：俟本會議審議通過，陳請校長核定後實施。

決議：照案通過。

提案三（教務處-教務行政組提）

案由：修正本校「學生證發給及使用注意事項」乙案，提請審議。

說明：

一、依據本校「學生證發給及使用注意事項」相關規定，具正式學籍之新生，

於入學並完成註冊手續後，由教務處核發每人一張學生證；學生證如有遺

失、申請更正學籍資料、個人使用或保存不當致損毁等，則由學生向教務

處申請補(換)發，並自付工本費用。

二、查本校於 99 年 2 月參與六校聯盟（北商、致理、德霖、亞東、蘭陽、耕

莘等校），共同申請經濟部 99 年度推動「商業科技發展-大臺北創新 RFID

應用計畫」，全面換發結合悠遊卡之數位學生證，除作為學生身份識別外，

另包含悠遊卡、電子錢包、借書證及門禁等功能，建構校園 e 化網絡之基

礎；六校聯盟並得以每張 100 元之優惠價向悠遊卡公司採購空白學生卡證。

三、因應悠遊卡公司調漲數位空白學生卡證售價，另考量其他製卡成本皆有調

 4

漲（如：製卡機維護保養、色帶耗材等），爰參考其他大專校院補(換)發

結合悠遊卡學生證之工本費用，酌為調整本校學生證補(換)發工本費為新

臺幣壹佰伍拾元整。

辦法：經本會議審議通過，陳請校長核定後施行。

決議：照案通過。

提案四（教務處-教務行政組提）

案由：有關本校110學年度暑假重（補）修班相關事宜，提請審議。

說明：

一、依本校暑期重(補)修班授課辦法及 110 學年度行事曆日程，擬訂 110 學年

度暑期重(補)修班登記選課須知（如附件一、二），目前業已完成暑期重(補)

修班開課需求調查、網路選課、繳費程序並公佈開課結果（如附件三、四）。

二、為避免性質相同課程分別開班，而致人數不足影響學生權益，擬將性質相

同課程（名稱、學分數均相同者）合併開班，以有效善用教學資源。且依

本校暑期重(補)修班授課辦法，本案配合應屆畢業生需求，隨時進行增開

班作業，相關課程及時程如有異動，將另發通知及上網公告週知。

三、因應「嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）疫情」之後續發展，為維護校

園安全及降低師生感染之風險，開設暑修課程之學校已陸續宣布採用遠距

授課方式（如：致理科大、淡江大學、文化大學…等），爰本校 110 學年

度暑假重（補）修班亦將採用遠距授課方式辦理，並配合中央流行疫情指

揮中心公布之指示進行適當之調整。

辦法：經本會議審議通過，陳請校長核定後實施。

決議：

一、照案通過。

二、附帶決議：畢業班則按照畢業生需求，彈性開班。

提案五（教務處-教務行政組提）

案由：有關本校各所系科「111 學年度入學新生適用課程科目表」，提請審議。

說明：

一、依據本校課程修訂準則第八點規定：「各所系科應於每學年第二學期結束

前，依據有關規定研議次學年入學新生課程科目表，應經所系科、室、中

心課程委員會、所系科、室、中心務會議及院課程委員會議審議通過，送

校課程委員會及教務會議審核後實施」。

二、彙整各院系所「111學年度入學新生適用課程科目表」如下說明：

(一)企業管理系：日二技、日四技、日五專、進二技、進四技、進二專、

 5

碩士班、碩士在職專班（甲班）、碩士在職專班(乙班)、多層次傳銷事

業經營與管理產業碩士專班。

(二)財經學院博士班：博士班。

(三)商業設計管理系：日二技、日四技。

(四)數位多媒體設計系：日二技、進四技。

三、本案業經各系(所)課程委員會、系(所)務會議、院課程委員會議及校課程委

員會審議通過。

辦法：經本會議通過後公告，並自 111 學年度起實施。

決議：照案通過。

提案六（財經學院提）

案由：修訂財經學院「課程委員會設置要點」，提請核備。

說明：

一、因應財經學院110學年度已有專任教師且本校於4月28日行政會議通過本校

組織章程修正案，故調整本院課程委員會設置要點。

二、修正對照表如後附件。

三、本案業經110學年度第2學期第1次財經學院院務會議審議及本校110學年度

第2學期第2次課程委員會議核備通過。

辦法：經本會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

提案七（財務金融系提）

案由：修訂財務金融系「111學年度進修學制四技課程科目表」必修科目異動乙

案，提請審議。

說明：

一、有關財務金融系修訂111學年度進修學制四技之課程科目表，對照表如下：

學制 科目
學
分

必/選
修

年級/學期
(異動前)

年級/學期
(異動後)

實施年度/備註

進四技
中級會計
學(上)

3 必修 一上 二上
111 入學生適用/調

整開課學年

進四技
中級會計
學(下)

3 必修 一下 二下
111 入學生適用/調

整開課學年

進四技 程式設計 3 必修 二下 一下
111 入學生適用/調

整開課學年

 6

進四技 民法概要 3 必修 二上 一上
111 入學生適用/調

整開課學年

二、本案業經財金系110學年度第2學期第2次課程委員會議(111.4.13)、110學年

度第2學期第2次系務會議(111.5.4)、財經學院110學年度第2學期第2次課程

委員會議(111.5.25)及本校110學年度第2學期第2次課程委員會議(111.6.2)

通過。

辦法：經本會議審議通過後備查。

決議：

一、照案通過。

二、附帶決議：

(一)必修課程異動事關學生修課及畢業權益，各系/院課程委員會應有學生

代表並出席會議，與學生充分溝通使學生瞭解並遵循規定，並多加宣

導及輔導學生正確選課。

(二)依據本校課程修訂準則第九點規定，該修正案課程異動對照表及修正

後課程科目表送教務處備查。

提案八（財政稅務系提）

案由：訂定財政稅務系「碩士在職專班學位論文輔導及修業要點」乙案，提請審

議。

說明：

一、財政稅務系111學年開設碩士在職專班，特訂定「財政稅務系碩士在職專

班學位論文輔導及修業要點」。

二、本案業經財稅系110學年度第2學期第2次系務會議(111.05.23)、財經學院110

學年度第2學期第2次院課程委員會議(111.05.25)及110學年度第2學期第2

次校課程(111.06.02)審議通過。

辦法：經本會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

※楊葉承主任發言：此案適用今年9月入學之同學，大部分仍沿用碩士班的

規定，也有增加比對的機制，另審查時有要求未來是不能延後公開或不公

開。

※教務長補充說明：有關論文公開不公開，教務處4月份有通過乙案，依據

校長指示，於口試時另增加機制，但由於研究所碩士班同學已在進行口

試，且陸續辦理離校，因此校長指示之另增機制會在新學年度實施。

 7

提案九（通識教育中心提）

案由：修正通識教育中心110學年度通識大學部四技制課程架構之核心課程科

目，提請審議。

說明：

一、為與聯合國永續發展目標 SDGs 接軌及建構學生職涯發展目標，與本校商

學背景結合，本中心擬異動110學年度通識大學部四技制課程架構之核心

課程科目，修正如下列：

二、續上述說明一，四技制學生需於每一領域各修習至少 2學分，合計為6學

分，惟前述之創新學院學生自107學年度起入學新生可『免修』「生活美

學領域」，且修習者，則不列入通識課程核心必修之畢業學分數，但前述

所缺學分數則需改修習其他通識核心必修或興趣必選修之社會融合、自然

科學、應用科學領域之任一門，以補足其學分，以補足其核心畢業學分數。

三、本案經教務會議審議後實施，並適用於110學年度起之入學新生，惟其通

識課程抵免可追溯102學年度起之入學學生適用。舊課程科目表與新課程

科目表有所衝突時，需依本校「學生抵免科目學分辦法」，並以有利於學

生之權益優先採用之。

四、本案業經通識教育中心 110 學年度第 2 學期第 2 次中心課程委員會議及

110 學年度第 2 學期第 1 次中心會議決議通過，並經 110 學年度第 2 學期

第 2 次校課程委員會審議通過。

辦法：經本會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

分類 領域 類別 課程名稱 學分

核心

必修

公民

涵養

公民意識/文

明思維領域

人權法治與社會正義、民主社會與當

代公民、生命意義與價值判別、自我

價值與實踐、東方文明思維、西方文

明思維

2

環境保育/生

命科學領域

全球環境變遷與永續發展、智慧綠

能、深化防災意識、防災科學實踐、

生命科學與人類生活、生命科學與人

生

2

生活美學/心

靈探索領域

生活藝術賞析、藝術與人生、心靈與

品格素養、溝通藝術提升、職場倫理

與教育、生涯發展與規劃

2

 8

提案十（通識教育中心提）

案由：通識教育中心擬自111學年度起試行四技一大學國文選(一)(二)分級制，提

請審議。

說明：

一、依109學年校務自我評鑑自我改善計畫及執行成果之委員建議：「針對國

文、英文等全校性課程採分級教學，並校正教材，以合乎學生程度需求，

因材施教，力求簡單生動。

二、續上述說明一，本中心擬自111學年度試行四技一大學國文選(一)(二)分級

制。

三、本案業經通識教育中心110學年度第2學期第2次中心課程委員會議及110學

年度第2學期第1次中心會議決議通過，並經110學年度第2學期第2次校課

程委員會審議通過。

辦法：

一、經本會議審議審議通過後實施。

二、因應分級及學生跨系/院可同步學習所需，俟最近一期教務會議決議通過

後，移請教務處依通識國文組提供之建議時段，召開會議與相關單位共同

討論之，並續送教務會議審議，惟時段之安排於教務會議通過後之下一學

年度正式實施。

決議：照案通過。

提案十一（通識教育中心提）

案由：通識教育中心擬於111學年度起，通識各學制增開設多門必/選修課程，提

請審議。

說明：

一、通識教育中心擬於111學年度起，通識各學制增開設多門必／選修課程，

如表列：

開設學制 開設學群 領域別 科目名稱 學分

大學部

興趣

通必選修

國際視野

英語文相關
英語文法與表達技巧 2

自然科學 生物多樣性與人類褔祉 2

社會融合

公民倫理與多元文化 2

活用中國哲學 2

邏輯思考與應用 2

核心通必

公民意識／

文明思維

東方文明思維 2

西方文明思維 2

環境保育／

生命科學

生命科學與人類生活 2

生命科學與人生 2

 9

生活美學／

心靈探索

職場倫理與教育 2

生涯發展與規劃 2

二專部 核心必修

環境保育／

生命科學
生命科學概論 2

生活美學／

心靈探索
生涯發展概論 2

二、上述說明一之開課計劃書，詳見附件一

三、本案業經校課程委員會議通過後，其課程可列入該領域之抵免學分。

四、本案俟教務會議審議通過後，各學制之抵免認列可追溯自110學年度前已

入學學生適用，舊課程科目表與新課程科目表有所衝突時，需依本校「學

生抵免科目學分辦法」，並以有利於學生之權益優先採用之。

五、本案業經通識教育中心110學年度第2學期第2次中心課程委員會議及110學

年度第2學期第1次中心會議決議通過，並經110學年度第2學期第2次校課

程委員會審議通過。

辦法：經本會議審議通過後實施。

決議：照案通過。

伍、臨時動議：無

陸、散會：下午 1 時 30 分

 10

 11